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NOWY ROK 

2011 



ZAPROSZENIE 
 

 

W dniu 21.XII.2010r. 
o godz. 1700 

zapraszamy Wszystkich 
na uroczyste Jasełka 

„W blasku Betlejemskiej gwiazdy” 
będzie nam niezwykle miło jeśli Państwo zaszczycą je swoją 

obecnością. 
 
 

                                                                                          Społeczność Pamiątkowska 
 

 
TToo  wwłłaaśśnniiee  tteeggoo  wwiieecczzoorruu,,  

ggddyy  mmrróózz  llśśnnii  jjaakk  ggwwiiaazzddaa  nnaa    ddwwoorrzzee,,  

pprrzzyy  ssttoołłaacchh  ssąą  mmiieejjssccaa  ddllaa  oobbccyycchh,,  

bboo  nniikktt  bbyyćć  ssaammoottnnyy  nniiee  mmoożżee..  

  

TToo  wwłłaaśśnniiee  tteeggoo  wwiieecczzoorruu,,  

ggddyy  wwiiaattrr  zziimmnnyy  śśnniieeggiieemm  ddmmuucchhaa,,  

  ww  sseerrccaa  zzłłaammaannee  ii  ssmmuuttnnee,,    

ppoo  cciicchhuu  wwssttęęppuujjee  oottuucchhaa..  

  

    TToo  wwłłaaśśnniiee  tteeggoo  wwiieecczzoorruu,,  

zzłłoo  zzee  wwssttyydduu  uummiieerraa,,  

wwiiddzząącc  jjaakk  ssiillnnaa  ii  ppiięękknnaa  

jjeesstt  MMiiłłoośśćć,,  ggddyy  ppiięęśśccii  rroozzwwiieerraa..  

  

TToo  wwłłaaśśnniiee  tteeggoo  wwiieecczzoorruu,,  

oodd  bbaarrddzzoo  wwiieelluu  wwiieekkóóww,,  

ppoodd  ddaacchheemm  ttkklliiwweejj  kkoollęęddyy  

Bóg rodzi się w człowieku. 
 

 
Do słów tego pięknego wiersza 

dołączamy życzenia 
-  Niech Maleńka Dobroć 

zamieszka w każdym 
polskim domu. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tradycje i obrzędy świąteczne - Boże Narodzenie 

Wigilia - wieczór wigilijny w tradycji polskiej jest najbardziej uroczystym i najbardziej wzruszającym wieczorem roku. Punktem 
kulminacyjnym przeżyć adwentowych w rodzinach chrześcijańskich jest wigilia Bożego Narodzenia. Posiada ona bardzo bogata liturgie 

domowa. Geneza tej liturgii sięga pierwszych wieków chrześcijaństwa. Obrzędy te i zwyczaje mają więc starą tradycję. Wigilie w ogóle 

znane były juz w Starym Testamencie. Obchodzono je przed każdą uroczystością, a nawet przed każdym szabatem. Było to przygotowanie 
do odpoczynku świątecznego. Izraelici zwali je "wieczorem". 

Słowo "wigilia" pochodzi z języka łacińskiego i oznacza czuwanie. Taki był dawniej zwyczaj w Kościele, ze poprzedniego dnia przed 

większymi uroczystościami obowiązywał post i wierni przez cala noc oczekiwali na te uroczystość, modląc się wspólnie. 
W Polsce wigilia weszła na stale do tradycji dopiero w XVIII wieku, Główną jej częścią jest uroczysta wieczerza, złożona z postnych 

potraw. Wieczerza ta ma charakter ściśle rodzinny. Zaprasza się czasami na nią, oprócz krewnych, osoby mieszkające samotnie. Dawniej 

najpierw gospodynie urządzały generalne sprzątanie, mycie, czyszczenie. Po czterech rogach głównej sali umieszczało się na wsi i po 
dworach cztery snopy zbóż: snop pszenicy, żyta, jęczmienia i owsa, aby Boże Dziecię w Nowym Roku nie skąpiło koniecznego pokarmu dla 

człowieka i bydła. Stół był przykryty białym obrusem, przypominającym ołtarz i pieluszki Pana, a pod nim dawało się siano dla 

przypomnienia sianka, na którym spoczywało Boże Dziecię. Zwyczajem było również, że cały dzień obowiązywał post ścisły. Także w 
czasie wigilii dawano tylko potrawy postne, w liczbie nie parzystej, ale tak różnorodne, by były wszystkie potrawy, jakie się zwykło dawać 

w ciągu roku. 

Wolne miejsce przy stole - Znany i powszechny jest obecnie w Polsce zwyczaj pozostawiania wolnego miejsca przy stole wigilijnym. 
Miejsce to przeznaczone bywa przede wszystkim dla przygodnego gościa. Pozostawiając wolne miejsce przy stole wyrażamy również 

pamięć o naszych bliskich, którzy nie mogą świąt spędzić z nami. Miejsce to może również przywodzić nam na pamięć zmarłego członka 
rodziny. 

Pierwsza Gwiazda - W Polsce wieczerze wigilijna rozpoczynało się, gdy na niebie ukazała się pierwsza gwiazda. Czyniono tak zapewne na 
pamiątkę gwiazdy betlejemskiej, którą według Ewangelisty, św. Mateusza, ujrzeli Mędrcy, zwani tez Trzema Królami.  

Łamanie się opłatkiem - najważniejszym i kulminacyjnym momentem wieczerzy wigilijnej w Polsce jest zwyczaj łamania się opłatkiem. 
Czynność ta następuje po przeczytaniu Ewangelii o Narodzeniu Pańskim i złożeniu życzeń. Tradycja ta pochodzi od prastarego zwyczaju 

tzw. eulogiów, jaki zachował się z pierwszych wieków chrześcijaństwa. Wieczerza wigilijna nawiązuje do uczt pierwszych chrześcijan, 

organizowanych na pamiątkę Ostatniej Wieczerzy. Zwyczaj ten oznacza również wzajemne poświecenie się jednych dla drugich i uczy, ze 
należy podzielić się nawet ostatnim kawałkiem chleba. Składamy sobie życzenia pomyślności i wybaczamy urazy. 

Ilość potraw - według tradycji, ilość potraw wigilijnych powinna być nieparzysta. Aleksander Bruckner w słowniku etymologicznym języka 

polskiego podaje, ze wieczerza chłopska składała się z pięciu lub siedmiu potraw, szlachecka z dziewięciu, a u arystokracji z jedenastu. 
Wyjaśnienia tego wymogu były różne: 7 - jako siedem dni tygodnia, 9 - na cześć dziewięciu chórów anielskich itp. Dopuszczalna była ilość 

12 potraw - na cześć dwunastu apostołów. 

Nieparzysta ilość potraw miała zapewnić urodzaj lub dobra prace w przyszłym roku. Potrawy powinny zawierać wszystkie płody rolne, aby 
obrodziły w następnym roku. Wskazane tez było skosztować wszystkich potraw, żeby nie zabrakło którejś podczas następnej wieczerzy 

wigilijnej. Wigilie otwierała jedna z tradycyjnych zup wigilijnych - najczęściej barszcz czerwony z uszkami, zupa grzybowa lub rzadziej - 

migdałowa. Oprócz dań rybnych podawano staropolski groch z kapusta, potrawy z grzybów suszonych, kompoty z suszonych owoców a 
także łamańce z makiem lub pochodzącą ze wschodnich rejonów Polski słynną kutie oraz ciasta a zwłaszcza świąteczny makowiec. 

 

Po Wieczerzy - dawniej po Wieczerzy, oprócz śpiewania kolęd, w wielu częściach Polski praktykowano różne zwyczaje. I tak, na Warmii i 
Mazurach, kiedy jeszcze biesiadnicy siedzieli przy stole, spod obrusa ciągnięto słomki. Jeśli wyciągnięto słomkę prosta, to osobę, która ja 

wyciągnęła, czekało życie proste, bez niebezpieczeństw. Jeśli słomka była pokrzywiona, to dana osobę czekało w przyszłym roku życie 
kręte. 

Na Mazowszu, resztki jedzenia dawano zwierzętom. Wierzono bowiem, ze o północy, przynajmniej niektóre z nich, przemówią ludzkim 

głosem. Dotyczyło to zwłaszcza bydła, bo ono było obecne przy narodzinach Dzieciątka i w nagrodę otrzymało dar mówienia ludzkim 
głosem w noc wigilijna. 

 

Resztki wieczerzy - na Podlasiu resztki wieczerzy ustawiano kolo pieca, a przed nim ławę posypana piaskiem lub popiołem. Pokarmy te 
były przeznaczone dla zmarłych przodków. Rano, po śladach na piasku, odgadywano kto przyszedł w nocy i czy w ogóle przyszedł. 

W wielu rejonach Polski w ten wieczór wyruszali kolędnicy. Obowiązkowo musiały być minimum trzy postacie: bocian, koza i niedźwiedź. 

Bocian symbolizował nowy rok i nowe życie, koza - płodność, a niedźwiedź - wrogie siły przyrody, które należało obłaskawić. 
 

Pasterka - kończy wieczór wigilijny, to msza odprawiana w kościołach dokładnie o północy. Zgodnie z tradycją upamiętnia ona przybycie 

do Betlejem pasterzy i złożenie przez nich hołdu nowo narodzonemu Mesjaszowi. Zwyczaj sprawowania bożonarodzeniowej liturgii nocnej 

wprowadzono w Kościele już w drugiej połowie V wieku. Do Polski dotarł on więc być może razem z chrześcijaństwem 

 

Kolęda - innym zwyczajem wprowadzonym i upowszechnionym przez Kościół, są odwiedziny parafian w okresie świąt Bożego Narodzenia 
składane przez proboszcza lub księży z parafii. Przynoszą oni dobrą nowinę, święcą i błogosławią dom oraz jego mieszkańców, w zamian 

zaś otrzymują symboliczną ofiarę nazywaną dawniej kolędą. Tradycja ta, znana już w średniowieczu, utrzymuje się w Polsce do czasów 

współczesnych. Być może po przyjęciu chrześcijaństwa Kościół wprowadził ją dla przeciwstawienia jej pogańskiemu zwyczajowi 
kolędowania. 

 

Śpiewanie kolęd - Nieodłączną częścią wieczoru wigilijnego było i jest wspólne przy Bożonarodzeniowej szopce. Pieśni opowiadających o 
narodzeniu Jezusa mamy w polskiej tradycji bardzo dużo. Najstarsze sięgają czasów średniowiecza. Ich wprowadzenie a potem 

upowszechnienie zawdzięczamy prawdopodobnie franciszkanom. Oni też przynieśli do Polski zwyczaj budowy szopek. Autorstwo pierwszej 

szopki przypisuje się św. Franciszkowi z Asyżu, który chcąc odświeżyć pamięć narodzin Dzieciątka Jezus kazał przynieść do groty siana, 
przyprowadzić woła oraz osła i zawołał braci. Kiedy zgromadziła się ludność z okolic i zabrzmiały pieśni św. Franciszek odczytał 

Ewangelię, a potem wygłosił kazanie o narodzeniu Jezusa. Szopkę tę zorganizował św. Franciszek na trzy lata przed śmiercią, w Greccio 

koło Rieti, sto kilometrów od Rzymu. 
 



     

 

 
 

   

        Przygotuj sobie kartkę i coś do pisania. Zapisz swoje odpowiedzi, abyś potem mógł otrzymać wynik testu. Za każdą poprawną 
odpowiedź masz 1 punkt. Na koniec testu podsumuj swoje odpowiedzi i sprawdź wynik. 

 

 

Zaczynamy! 

 

1. Idziesz spać o ósmej, wstajesz o dziewiątej rano. Ile godzin spałeś? 

2. Który z królów Polski stał do dołu nogami? 

3. Rybak złowił leszcza o długości 50 cm, głowa była długości 10 cm, a ogon 112 grzbietu. Ile ważył kilogramowy leszcz? 

4. W jaki sposób witają się papieże? 

5. Jesteś pilotem samolotu, w którym leci 75 osób. W Łodzi wysiadło 10 osób, a w Poznaniu 17. Ile lat ma pilot? 

6. Przy dwóch rękach masz 10 palców. Ile palców masz u 10-ciu rąk? 

7. Czy stróż nocny dostanie rentę, jeśli umarł w dzień? 

8. Ile zwierząt Abel zabrał na Arkę? 

9. Czym się mówi: rękami czy rękoma? 

10. Kto zabił Kaina? 

11. Jak się mówi: 3x3 jest czy są sześć? 

12. Który miesiąc ma 28 dni? 

13. Kiedy jesteś w domu bez głowy? 

14. Polski baran pasł się na granicy polsko- czeskiej na czeskim łańcuchu. Czyje będzie mleko, jeżeli głowę ma zwróconą w stronę 

Polski? 

15. W pokoju jest lampa naftowa, piec kaflowy, drewno w kominku, świeca. Co zapalisz najpierw? 

16. Z samolotu wyskoczyło 3 skoczków: pierwszy ważył 80 kg, drugi – 100 kg, a trzeci- 60 kg. Kto był pierwszy na Ziemi? 

17. Na jakiej trąbie nie można zagrać? 

18. Co zrobił Sobieski po wstąpieniu na tron? 

19. Jakich kamieni jest w morzu najwięcej? 

20. Gdzie są rzeki suche? 

21. W którym miesiącu rodzi się najwięcej dzieci? 

22. Dlaczego Napoleon nosił zielone szelki? 

23. Co to jest: w dzień narzeka, w nocy pływa? 

24. Jakie zęby pojawiają się u ludzi najpóźniej? 

25. W autobusie jechało 70 osób, na pierwszym przystanku wysiadły 4. Na kolejnym wysiadło 20 i wsiadło 15. Na kolejnym 

przystanku wsiadło 7 osób. Na następnym wysiadło 12, a wsiadły 3. Na kolejnym wysiadło 15, a wsiadły 4 osoby. Ile było 

przystanków? 

 

Odpowiedzi: 

 

1. 1 godzinę 

2. Każdy 

3. 1 kg 

4. Papież jest tylko jeden 

5. Tyle co ty 

6. 50 

7. Po co mu renta po śmierci? 

8. Abel nie miał arki 

9. Ustami 

10. Nikt. Kain zabił Abla 

11. 3x3=9  

12. Każdy 

13. Kiedy wyglądasz przez okno 

14. Barany nie dają mleka 

15. Zapałkę 

16. Adam i Ewa 

17. Powietrznej 

18. Usiadł 

19. Mokrych 

20. Na mapach 

21. W dziewiątym 

22. Żeby mu spodnie nie spadły 

23. Szczęka teściowej 

24. Sztuczne 

25. 5   

                       PUNKTY: 

 

0 – 5 pkt – jednostka nie nadająca się do ……… 

6 – 9 pkt – skończony ……… 

10 – 12 pkt – absolutny ……… 

13 – 17 pkt – półinteligentny 

18 – 24 pkt – inteligentny 

25 – 31 pkt – geniusz 

 



 

 

 

          Taniec oparty na świadomości ciała tancerza. Wykorzystuje wszystkie możliwości 

ciała, skupia się w zależności od choreografii i choreografa na plastyce ruchu, spięciach i 

rozluźnieniach ciała, technice contract i release, inicjacji i przebiegach ruchu, a także na 

kontakcie tancerzy i improwizacji. W tańcu współczesnym bardzo przydatna jest znajomość 

techniki klasycznej, jazzowej. Choreografie tańca współczesnego zazwyczaj wyrażają myśl 

choreografa – taniec współczesny jest techniką używaną w większości teatrów tańca. Bardzo 

ważne w tańcu współczesnym jest poznanie możliwości swojego ciała, kontrolowanie 

oddechu, umiejętność znalezienia pionu i równowagi. 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rozkład dzwonków                                                                                                                                          
od dnia 01.09.2010r.    

    
1 8

20
 - 9

05
 10 minut 

2   9
15 

- 10
00 

10 minut 

3 10
10

 - 10
55

  15 minut 

4 11
10 

- 11
55

 10 minut 

5 12
05

 – 12
50

 10 minut 

6 13
00 

– 13
45

 10 minut 

7 13
55 

– 14
40

 10 minut 

8 14
50 

– 15
35

 do domu!!! 

 

                                                                                                                                              E. 
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Nauczycielka pyta dzieci: 
- Jakie macie zwierzęta w domach? 

- Ja mam psa. 

- A ja mam kota. 
- A ja mam kurczaka w zamrażarce... - mówi Jaś. 

 

Pani pyta Jasia: 
- Jasiu, co jest stolicą Angoli? 

- Londyn!? 

 

Ojciec pyta syna:  
- Co robiliście dziś na matematyce?  

- Szukaliśmy wspólnego mianownika.  

- Coś podobnego! Kiedy ja byłem w szkole, też szukaliśmy 
wspólnego mianownika! Że też nikt go do tej pory nie znalazł... 

 

- Przeczytałeś trylogię Sienkiewicza? 
- To trza było przeczytać? 

- Tak, na dzisiaj. 

- Kurcze, a ja przepisałem... 

 

-Czemu jesteś taki smutny?  
-Wywalili mnie ze szkoły...  

-A za co?!  

-A skąd mam to wiedzieć?  
Pół roku mnie tam nie było! 

 

Kasia spóźnia się kolejny raz do szkoły.  
- Kasiu dlaczego Ty się tak spóźniasz?- pyta się nauczycielka  

-Bo kilka metrów przed szkołą stoi znak "UWAGA szkoła, zwolnij". 

 

Nauczyciel pyta się dzieci czy umieją liczyć po 
włosku. Do odpowiedzi zgłasza się Jaś.  

-Jeden włosek, drugi włosek, trzeci włosek ... 

 Po klasówce z matematyki:  

-ile zadań rozwiązałeś?  
-Ani jednego. A ty?  

-Ja też ani jednego!  

-I znowu pani powie ,że ściągaliśmy od siebie. 

 

Pani w szkole pyta się Jasia :  
-Gdzie jest łódź ?  

Jasio odpowiada :  

- Na morzu. 

 

Synek piłkarza wraca do domu ze 
świadectwem szkolnym:  

- Tato! Dobra wiadomość! Mój 

kontrakt z piątą klasą przedłużono na 
następny rok! 

 

- Proszę wskazać na mapie Morze Czarne.  
Uczeń milczy.  

- To może Morze Czerwone.  

Uczeń na to:  
- Ależ panie profesorze - dziwi się uczeń - na tej mapie 

wszystkie morza są niebieskie. 

 

Na lekcji pani pyta się Zenia:  
-Zeniu, ile jest 2-2?  

~Nie wiem proszę panią!  

-Zeniu jeżeli masz dwa ciastka i zjesz dwa, to co Ci zostanie?  
Zeniu się zastanawia i po chwili odpowiada:  

~Okruszki proszę Panią! 

 

-Jasiu,dlaczego spózniłeś się na lekcje?-pyta nauczycielka 
polskiego.  

-Bo kiedy szedłem do szkoły,napadł na mnie uzbrojony 

bandyta.  
-Ojej,dziecko i nic ci się nie stało?!  

-Nie,ale ten łobuz zabrał mi zeszyt z wypracowaniem. 

 

Matka pyta syna:  

- Co przerabialiście dziś na chemii?  

- Materiały wybuchowe.  

- Nauczycielka zadała coś do domu?  
- Nie zdążyła... 

 

Mówi dziewczynka do pani  
-Proszę pani, ja nie zasłużyłam na jedynkę !!  

Pani na to  

-Masz rację, ale niższej oceny nie ma. 

 



 

 

 

 

 

 

 

„HARRY POTTER I INSYGNIA ŚMIERCI” 
 

 

reżyseria: David Yates  
scenariusz: Steve Kloves  
premiera: 19 listopada 2010 (Polska)  11 listopada 2010 (Świat)   
produkcja: USA, Wielka Brytania  
gatunek: Familijny, Fantasy, Przygodowy 
 

 

 

 
 

     Siódma już z kolei ekranizacja historii Harrego Pottera (Daniel Radcliffe) i jego przyjaciół.  

W Hogwarcie rozpoczyna się kolejny rok nauki, jednak Harry, Ron (Rupert Grint) i Hermiona (Emma 

Watson) nie zamierzają podjąć się dalszej nauki, w zamian tego wyruszają, by wypełnić zadanie, które 

Dumbledore (Michael Gambon) powierzył Harry'emu. Czy uda im się odnaleźć i zniszczyć wszystkie 

horkruksy? Przed przyjaciółmi stoi więc kolejna przygoda, pełna zagadek z przeszłości i 

niebezpiecznych sytuacji. Tymczasem Lord Voldemort (Ralph Fiennes) ze swoimi poddanymi wciąż  

rośnie w siłę. 

 
 

 

 

 

Czas świąt jest po to, aby pamiętać o wszystkich swoich znajomych, bliskich i dalszych. Tradycją polską jest 

wysyłanie kartkowych życzeń świątecznych. Poniżej życzenia do wykorzystania na kartki świąteczne. 

Mimo mil pomiędzy nami, 

W dzień Bożego Narodzenia 

Z serdecznymi życzeniami, 

Zdrowia, szczęścia, pomyślności 

A na Nowy Rok radości. 

W ten dzień wigilijny, z daleka, lecz z głębi serca, przesyłam najgorętsze swe życzenia: Dużo zdrowia, szczęścia, pogody ducha i nadziei na lepszy Nowy Rok. 

W dniu Bożego Narodzenia przesyłam Ci me życzenia: Świąt spędzonych w gronie przyjaciół, smacznego opłatka, prezentów od groma, pachnącej choinki, 

I niech Gwiazda Betlejemska prowadzi Cię do lepszego jutra. 

Pod stołem sianka, wkoło zapachu świerka, w każdym rogu prezentu, w oddali kolęd, A w sercu radości, miłości, wiary i nadziei jak i w Święta, tak i przez cały 

przyszły rok. Życzy… 

Niech ten opłatek, który dołączam, spełni Twoje najskrytsze marzenia, Niech Ci przyniesie setki prezentów, tysiące przyjaciół i miliony radosnych chwil. 

Życzę Ci: Najpiękniejszej choinki, najwspanialszych prezentów, najjaśniejszej gwiazdki, najradośniejszych dni i najwierniejszych przyjaciół…. 

Choć piszę z daleka i dawno się nie widzieliśmy, Chcę, abyś pamiętał/a, że myślę o Tobie i ślę Ci najserdeczniejsze życzenia, które płyną prosto z mego serca do 

Ciebie przez góry i rzeki, doliny i morza. 

W Święta Bożego Narodzenia przesyłam Ci moje pozdrowienia I do tego dołączam skromnie Życzenia szczęścia, radości i pomyślności, A na Nowy Rok 

sukcesów co krok. 

Nadszedł dzień Bożego Narodzenia, Ślę Ci moje pozdrowienia, Życzę skromnie, ale szczerze, Zdrowia, szczęścia i radości Oraz mnóstwa pomyślności. 

http://www.filmweb.pl/person/David+Yates-166679
http://www.filmweb.pl/person/Steve+Kloves-13347
http://www.filmweb.pl/search/film?countryIds=53
http://www.filmweb.pl/search/film?countryIds=59
http://www.filmweb.pl/search/film?genreIds=8
http://www.filmweb.pl/search/film?genreIds=9
http://www.filmweb.pl/search/film?genreIds=20
http://www.filmweb.pl/person/Daniel.Radcliffe
http://www.filmweb.pl/person/Rupert.Grint
http://www.filmweb.pl/person/Emma.Watson
http://www.filmweb.pl/person/Emma.Watson
http://www.filmweb.pl/person/Michael.Gambon
http://www.filmweb.pl/person/Ralph.Fiennes


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Odpowiedź: Dwie trzecie 

Odpowiedź: Sumy algebraiczne 

Odpowiedź: Prostopadła 

Odpowiedź: Łamana zwyczajna zamknięta 

Odpowiedź: Trójka pitagorejska 

Odpowiedź: Siatka sześcianu 

Odpowiedź: Wariacje z powtórzeniami 

Odpowiedz: Stopa procentowa 
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    Stan wojenny został wprowadzony przez władze komunistyczne PRL w 16 miesięcy po strajkach w 1980 r., 

które doprowadziły do powstania Solidarności i odwilży politycznej w Polsce. 

   Oficjalnym powodem ogłoszenia stanu wojennego była pogarszająca się sytuacja gospodarcza kraju, której 

przejawami były m.in. brak zaopatrzenia w sklepach (także żywności), oraz zagrożenie bezpieczeństwa 

energetycznego w kraju wobec zbliżającej się zimy, a także groźba interwencji zbrojnej przez pozostałe państwa 

Układu Warszawskiego, za które władze komunistyczne obarczały swoich nowych przeciwników politycznych. 

Pomimo ciężkich represji nie doprowadził do załamania ruchu antykomunistycznego, który osiem lat później 

zwyciężył doprowadzając do obalenia ustroju komunistycznego. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

13 grudnia 1981 (niedziela)  
- wprowadzenie stanu wojennego dekretem Rady Państwa pomimo tego, że dekret nie był jeszcze opublikowany 

- powołanie do życia (niezgodnie z Konstytucją) Wojskowej Rady Ocalenia Narodowego (WRON), władzę w 

PRL przejmuje wojsko 

- internowano większość członków Komisji Krajowej Solidarności 

- zawieszono naukę w szkołach i na uczelniach 

- przerwano łączność telefoniczną 

- wprowadzono godzinę milicyjną 

- prymas Józef Glemp w kazaniu potępia stan wojenny i apeluje o spokój 

14 grudnia 1981 (poniedziałek) - pierwszy dzień roboczy stanu wojennego. Solidarność w odpowiedzi 

na wprowadzenie stanu wojennego zaczyna organizować strajki. Wojsko otacza Stocznię Gdańską 

15 grudnia 1981 - pacyfikacja kopalni "Manifest Lipcowy" 

16 grudnia 1981 - pacyfikacja kopalni Wujek przez ZOMO i wojsko, 9 zastrzelonych i 21 rannych górników 

17 grudnia 1981 - ZOMO rozbija manifestacje w Gdańsku i w Krakowie. W Gdańsku ginie jedna osoba a 

dwie inne zostają ranne. 

20 grudnia 1981 - koniec strajku w Porcie Gdańskim 

21 grudnia 1981 - Ambasador PRL w Stanach Zjednoczonych Romuald Spasowski prosi o azyl polityczny. 

Sąd wojskowy w PRL zaocznie skazuje go potem na karę śmierci. 

23 grudnia 1981 - pacyfikacja Huty Katowice. Stany Zjednoczone wprowadzają sankcje gospodarcze 

przeciwko PRL. 

28 grudnia 1981 - pacyfikacja kopalnii Piast, koniec ostatniego strajku okupacyjnego. Ambasador PRL w 

Japonii Zdzisław Rurarz prosi o azyl polityczny w Stanach Zjednoczonych. Zostanie on zaocznie skazany na 

karę śmierci przez sąd wojskowy. 

4 stycznia 1982 - wznowienie zajęć w szkołach 

6 stycznia 1982 - władze rozwiązują Niezależne Zrzeszenie Studentów 

1 lutego 1982 - podwyżka cen 

5 lutego 1982 - rozpoczynają się, najpierw w Świdniku, potem w innych miastach, manifestacje spacerowe - 

masowe wychodzenie na spacery w czasie trwania dziennika telewizyjnego o 19:30 

8 lutego 1982 - wznowienie zajęć na wyższych uczelniach 

11 lutego 1982 - celem zwalczenia manifestacji spacerowych w Świdniku wprowadza się godzinę milicyjną 

od 19:30 

23 lutego 1982 - śmierć Zdzisława Karosa 

22 kwietnia 1982 - powstaje Tymczasowa Komisja Koordynacyjna Solidarności 

31 sierpnia 1982 - demonstracje w całym kraju w rocznicę porozumień sierpniowych. Trzech 

demonstrantów zabitych przez milicję w Lubinie 

31 grudnia 1982 - zawieszenie stanu wojennego 

14 maja 1983 - milicjanci zamordowali Grzegorza Przemyka 

19 maja 1983 - pogrzeb Grzegorza Przemyka 

22 lipca 1983 - zniesienie stanu wojennego, rozwiązanie WRON 
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